1. Optaremus quidem, sicuti una est <sup>c</sup> Dei essentia, ita inter omnes qui ubique sunt homines unam rectæ fidei veritatem teneri. Minor tamen gemitus est, si qui se extra gregem Dominicum segregantes, et per angulos latebrasque latitantes <sup>d</sup>, alios sibi vel paucos qui secum sentiunt, occulto errore persuadent. Cum vero aliqui sacrosanctæ Ecclesiæ Dei sub nomine <sup>e</sup> præpositus sacerdotis, ipsum Christi populom a tramite veritatis in præceps devixæ persuasionis avertit, et hoc in amplissima urbe, ad quam propter inhabitantis imperii reverentiam de universo orbe confluit multitudo; tunc plane est geminanda lamentatio, et major sollicitudo, ne quid lupi <sup>f</sup> rapacitas prævaleat, adhibenda. Minor enim <sup>g</sup> cura est obsidentis inimici quam intra mœnia de-

Τῷ ἀγαπητῷ ἀδελφῷ Ἰωάννῃ Κελεστίνῳ.

Εὐχόμεθα μὲν ὡς περ μία ἐστὶ τῆς θεότητος οὐσία, οὕτω καὶ παρὰ πᾶσι τοῖς ἰσοουδήποτε οὖσιν ἀνθρώποις μίαν τῆς ὀρθῆς πίστεως ἀλήθειαν ἔχειν. Ἐλάττων δὲ ὅμως ὁ στεναγμός ἐστιν, εἴαν τινες αὐτοὺς ἐκτὸς τῆς ἀγῆλης τῆς δεσποτικῆς ἀποχωρίζοντες, καὶ διὰ γωνιῶν καὶ συσκίων τόπων λαθάνοντες, ἑαυτοῖς ἢ καὶ ἄλλοις τισὶ συμβουλευώσιν, ὁμοιοῦσιν ἑαυτοῖς ἐν τῇ λαοθανούσῃ πλάνῃ. Ὅτε δὲ ἐν τῇ τοῦ Θεοῦ ἱερᾷ Ἐκκλησίᾳ ὁ προβεβλημένος ὑπὸ τῶ ὀνόμοτι τοῦ ἱερέως αὐτοῦ τὸν τοῦ Χριστοῦ δῆμον ἀπὸ τῆς ὁδοῦ τῆς ἀληθείας κατὰ κρημνῶν ἀποστρέφει τῇ οὐκ ὀρθῇ συμβουλῇ, καὶ τοῦτο ἐν τῇ μεγίστῃ πόλει, εἰς ἣν διὰ τὴν τιμὴν τοῦ ἐνοικοῦντος ἱ βασιλείου ἀπὸ παντὸς τοῦ κόσμου συντρέχει τὸ πλῆθος, τότε ὀφθαλμὸς διπλασιαστέος ἐστὶν ὁ θρῆνος, καὶ μειζῶν ἢ φροντίς, ἵνα μὴ τὴ ἐκτραπή τοῦ λόκου παραγενομένου κατ-

<sup>a</sup> Quædam in Græca et Latina epistolæ hujus inscriptione apparet dissensionis species, cum in illa uni Joanni, in hac pluribus aliis inscribatur. Latinæ suffragatur tum Liberatus diaconus cap. 5, ubi hanc Cœlestini epistolam sic indicat, *Eadem de re* (de qua Cyrillo) *pariter scripsit Joanni Antiocheno, Rufo Thessalonicensi, Juvenali Hierosolymitano et Flaviano Philippensi archiepiscopis*; tum Cœlestinus in superiore epistola 11 n. 5, ubi habet, *Scripsimus et ad sanctos fratres et coepiscopos nostros Joannem, Rufum, Juvenalem et Flavianum*. His accedit et Nicolaus I papa epist. 8 ad Michaellem, epistolam istam ut *Orientalibus episcopis* scriptam commemorans. Græcæ nihilominus faret totius epistolæ contextus; nusquam enim ad plures, sed ad unum Cœlestinus sermonem convertit, nec verhis fratres *churissimi*, sed *frater charissime*, utitur, et *sanctitatem tuam, non vestram*, compellat. Est et alia quædam Cyrillum inter et aliosque textus inscriptionem pugna. Hanc enim epistolam, quam uterque textus Cœlestino, Cyrillus synodo tribuit. Primam dissensionis speciem conciliat atque componit Cyrillus epist. ad Juannem Antiochenum quem sic alloquitur: *Scripsit* (Romana synodus) *et ad tuam pietatem. Scripsit et a pari* (τὰ ἴσα) *ad Rufum piissimum Thessalonicensem episcopum et ad nonnullos alios religiosissimos Macedoniæ episcopos, qui ei semper suffragari solent. Scripsit nihilominus ad Juvenalem Hierosolymorum episcopum*. Earum quippe epistolarum, quæ pluribus a pari inscribebantur, unicuique eorum quorum nomina præ se ferebant, simile exemplum separatim mittebatur, proprio ejusque nomine inscriptum. Quapropter sic in eis loquuntur papæ, quasi ad unum scriberent; et cum unum hujusmodi exemplum singulare reperitur, ejus unius cui destinatum erat nomen præ se ferre debet. Hinc quod uni Joanni inscribatur Græcus epistolæ hujus textus, hoc indicio est solum hujus exemplum quod Joanni missum fuerat, repertum ac vulgatum esse. Epistolas autem quas Romani pontifices habita prius synodo scribebant, ipsi synodo tribuere licebat, quamvis eas ipsis pontificibus vulgo ascribendi mos et usus obtinuerit. Quocirca hæc epistola et a Cyrillo Romanæ synodo, et ab aliis Cœlestino ascribitur. Neque obscurum est ipsius Cyrilli votis nunc Cœlestinum obsequi, quem ille præsul, epist. 8 n. 7, obsecravit ut super Nestorii doctrina sententiam suam tum Macedoniæ episcopis; tum Orientis antistitibus perspicue per litteras exponeret. Præterea ad hanc Cœ-

lestini epistolam merito referatur illud Gennadii de Script. Eccl.: *Cœlestinus urbis Romæ episcopus decretum synodi* (Romana) *ad Orientis et Occidentis Ecclesiæ dedit, confirmans duobus in Christo manentibus perfecte naturis, unam Filii credendam esse personam*. Hanc enim confirmavit, non conceptis quidem verbis, sed quatenus Nestorium, qui, ut statim exponit Gennadius, *huic sententiæ ostensus est esse contrarius, condemnavit*. Ad Latinum epistolæ hujus textum quod attinet, eum exhibemus, quem Steph. Baluzius ad quatuor mss., nos ad Navarreum recognovimus, quemque Nicolaus I constanter sequitur.

<sup>b</sup> Vocabulum *a pari* in ms. Navar. omissum. Baluzius et suis expressit; qui et notat ea locutione id significari quod apud Liberatum cap. 5 *pariter*, quod Græcæ apud Cyrillum epist. ad Joannem Antioch. τὰ ἴσα (addere poterat, et quod apud Mar. Mercatorem, *Commonit. c. 5, similia eademque exempla*); ideoque quod Theodosius 1 part. Concil. Ephes. c. 52 scribit, *γέγραπται γὰρ τὰ ἴσα παρὰ τῆς ἡμετέρας γαλινης*, non male ab antiquo interprete concilii Ephesini apud ipsum Baluzium nov. coll. concil. p. 454 Latine conversum esse, *Scriptum namque est a pari a nostra majestate*. Hinc et ruere observat conjecturam Lupi Christiani, qui Thessalonicensi episcopo in Philippensem nullam tum auctoritatem fuisse colligit, quasi hac locutione *a pari*, is illi par et æqualis dicatur. Præterea inde refutatur eadem Lupi conjectura, quod si ea valeret, Philippensis episcopus non minus Antiochæno quam Thessalonicensi par et æqualis dicendus foret.

<sup>c</sup> Duo mss., consentiente Græco, *Deitatis*.

<sup>d</sup> Illud alios non novit Græcus textus. Clarior esset Latinus, si ita efferretur, *vel sibi, vel paucis qui secum sentiunt, occultum errorem persuadeant*. Græcæ apud Lab. legere est, *λαθάνοντες ἑαυτοῦς εἰκαίσις λόγοις τισὶ συμβουλευώσιν ὁμοιοῦσιν ἑαυτοῖς*. Nostra lectio est mss. Reg., nisi quod in uno pro ὁμοιοῦσιν exstat ὁμοιοῦσιν, ac veteri Latino textui magis est consentanea.

<sup>e</sup> Nitidior esset hæc constructio, *præpositus sub nomine sacerdotis*. Mox loco devixæ persuasionis, Græcus interpres legit *devia persuasione*.

<sup>f</sup> Sic mss. ac Lab., *βασίλειως*.

<sup>g</sup> Adde advenientes.

<sup>h</sup> Seu sollicitudo est, cum hostis murum obsidet, quam cum intra debacchatur; leviusque sollicitat et angit animum lupus.

bacchantis; leviusque sollicitat lupus extra ovilia pererrans, quam inter gregem locum pastoris invadens: quia bellum plus quam civile est, cum intra Ecclesiam, id est intra <sup>a</sup> ipsum Christi thalamum tela sectæ impiæ jaciuntur. Unde vehementer contristata sunt nostra viscera, quod is qui Constantinopolitanam obtinere videtur Ecclesiam, devotissimis Christo populis perversa quædam contra reverentiam virginæ partus et contra spem nostræ salutis infundit. Hæc ad nos ingereute dolore fidelium pervenerunt, hæc libris quos ipse miserat publicata sunt; et, quod majoris probationis est, hæc ad nos missis epistolis <sup>b</sup> ipsa auctoris subscriptione munitis ita insinuata sunt ut dubitari ultra non liceat: